ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 10/2017

(Fl 51 do BI 10, de 16 Mar 17)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 10/2017

Quartel em Chapecó, 16 de março de 2017.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Transcrição de Portaria

PORTARIA Nº 32/CBMSC/2017, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.

  O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

NOMEAR, para  exercer  a  função de Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  6°  Batalhão de
Bombeiro Militar (1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, CARLOS DA ROCHA, 2ª Sgt BM
matrícula 916696-3, com efeitos a contar de 17 de janeiro de 2017.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC
(Pub DOE Nr 20.468 de 03 Fev 17)

Transcrito do BCBM Nr 7, de 23 Fev 17.

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Data Horário Dia da Semana Nome

09/03/17 0800h-2000h quinta-feira Ten BM Nunes

10/03/17 0800h-2000h Sexta-feira Ten BM Massarani

11/03/17 0800h-2000h sábado Ten BM Brandão

12/03/17 0800h-2000h domingo Ten BM Massarani

13/03/17 0800h-2000h segunda-feira Ten BM Ecco

14/03/17 0800h-2000h terça-feira Ten BM Dummel

15/03/17 0800h-2000h quarta-feira Ten BM Piva

(Fl 52 do BI 10, de 16 Mar 17)

Férias Regulamentares – Gozo

Em 1 Mar 17, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de
2016, o 2º Ten BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho, Chefe do B-4 do 6ºBBM.

II – ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS

    Apresentação

 Em 16 Mar 17 o 1º Sgt BM Mtcl 914822-1 Erno Luiz Ferreira Zuse, do 1º/1ª/6º BBM
apresentou-se no quartel do 1º/1ª/6º BBM,  por ocasião do término do gozo de Licença Especial
regulamentar.

   Em 13  de  Mar  17,  o  1º  Sgt  BM  Mtcl  914810-8  Alberi  Bianchet,  do  1º/2º/2ª/6ºBBM
(Saudades),  apresentou-se no quartel  do 1º/2º/2ª/6ºBBM (Saudades),  por  ocasião do término de
férias regulamentares.
Transcrito na NB nº 10/2ª/6ºBBM.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

     Apresentação

Em 14 de Mar 17, o Sd BM Mtcl 929313-2 Evandro Pedrotti Adão, do 1º/3º/2ª/6º BBM
(Palmitos), apresentou-se no quartel do 1º/3º/2ª/6ºBBM (Palmitos), por ocasião do término de férias
regulamentares.
Transcrito na NB nº 10/2ª/6ºBBM.

Férias Regulamentares – Gozo

Em 15 Mar 17, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de
2016, o Cb BM Mtcl 928303-0 Alceu Tomazelli Junior, do 1º/1ª/6ºBBM.

Em 15 Mar 17, entrou em gozo de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de
2016, o Sd BM Mtcl 929105-9 Douglas Basso, do 1º/1ª/6ºBBM.

Em 15 de Mar 17, entrou em gozo de férias referente ao período aquisitivo 2016, o Cb BM
Mtcl 927083-3 Jakson Pedroso de Campos, do 1º/3º/2ª/6º BBM (Palmitos),
Transcrito na NB nº 10/2ª/6ºBBM.

Em 15 de Mar 17, entrou em gozo de férias referente ao período aquisitivo 2016, o Sd BM
Mtcl 930594-7 Marcelo Pereira Dal Pont, do 1º/2º/2ª/6º BBM (Saudades).
Transcrito na NB nº 10/2ª/6ºBBM.

Em 15 de Mar 17, entrou em gozo de férias referente ao período aquisitivo 2016, o Sd BM
Mtcl 933585-4 André Carlos Galiazzi, do 2º/2ª/6º BBM (Pinhalzinho).
Transcrito na NB nº 10/2ª/6ºBBM.

Em 15 de Mar 17, entrou em gozo de férias referente ao período aquisitivo 2016, o Sd BM
Mtcl 931818-6 Ademir Siebauer, do 1º/1º/2ª/6º BBM (Modelo).

(Fl 53 do BI 10, de 16 Mar 17)

Transcrito na NB nº 10/2ª/6ºBBM.

Em 15 de Mar 17, entrou em gozo de férias referente ao período aquisitivo 2016, o Sd BM
Mtcl 929878-9 Andreno Poltronieri, do 2º/3º/2ª/6º BBM (São Carlos).
Transcrito na NB nº 10/2ª/6ºBBM.

              Serviço de Saúde

Compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Sd BM Mtcl 929081-8 Adilson
Evandro Livinalli do PCS/6ºBBM, o qual recebeu o seguinte parecer médico: Filha necessita de
assistência permanente de pessoa da família durante 02 (dois) dias a contar de 14 de março de 2017.
Assina: Paulo Fett Neto 1º Ten Médico PM Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

Movimentação

Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-
Lei n°  2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir
Mocellin,  Cmt  Geral  do  CBMSC,  transfiro  SEM  ÔNUS  para  o  Estado  de  Santa  Catarina,  o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Cb BM Mtcl 927080-9 LUCIO CEZAR GALLON do 1°/3ª/14° BBM – Xaxim para a 1ª/6º
BBM - Chapecó, por interesse próprio, conforme Parte arquivada no 14° BBM. Sem trânsito, sendo
a contar de 4 de março de 2017, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd BM Mtcl 929293-4 CLEIDSON JOSÉ FIGUEIRA do 1°/1ª/6° BBM - Chapecó para o
1°/2ª/14º  BBM -  São  Lourenço  do  Oeste,  por  interesse  próprio,  conforme  Parte  arquivada  no
6°BBM. Sem trânsito, sendo a contar de 6 de março de 2017, devendo apresentar-se no destino
munido de suas alterações.

____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR - Ten Cel BM
Diretor interino de Pessoal (Nota Nr 335-17-DP: Movimentação Sem Ônus)

Transcrito do BCBM Nr 9, de 23 Fev 17.

Com base no Artigo 4° do Decreto-Lei n° 667/69, com nova redação dada pelo Decreto-
Lei n°  2.010/83 e Portaria n° 2.399/GEREH/DIGA/GAB/SSP e por ordem do Sr Cel BM Onir
Mocellin,  Cmt  Geral  do  CBMSC,  transfiro  COM  ÔNUS  para  o  Estado  de  Santa  Catarina,  o
Bombeiro Militar abaixo relacionado:

Sd BM Mtcl 933530-7 DARLAN BITENCOURT MARTINS do 1°/1ª/8° BBM – Tubarão
para o 1°/3ª/6° BBM – Seara, por necessidade do serviço a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino e termino da operação veraneio. Concedo 3 (três) dias de trânsito, sendo a contar de 12 de
março de  2017, devendo apresentar-se no destino no dia 15 de março de 2017, munido de suas
alterações.

Sd BM Mtcl 932348-1 TIAGO MOTTA do 1°/1ª/8° BBM - Tubarão para o 1°/1°/2ª/6°
BBM – Modelo, por necessidade do serviço a fim de reforçar o efetivo da OBM destino e termino
da operação veraneio. Concedo 3 (três) dias de trânsito, sendo a contar de 12 de março de 2017,
devendo apresentar-se no destino no dia 15 de março de 2017, munido de suas alterações.

____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JÚNIOR - Ten Cel BM

(Fl 54 do BI 10, de 16 Mar 17)

Diretor interino de Pessoal (Nota Nr 351-17-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM Nr 9, de 23 Fev 17.

Averbação de Tempo de Serviço.

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS), do Cabo BM Mtcl 928137-1
Tiago Rodrigeri, do 1º/3º/2ª/6º BBM , dou o seguinte despacho:

1.  Defiro  o  pedido  do  Cabo  BM Mtcl  928137-1  Tiago  Rodrigeri,  do  1º/3º/2ª/6º  BBM,
devendo-se proceder a averbação de 1519 (Um mil quinhentos e dezenove) dia(s), correspondente a
04 (quatro)  ano(s),  01 (um) mês(es) e  29 (vinte e  nove) dia(s),  de acordo com as informações
prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no Art. 43, § 2º, da
Lei nº 6.745 de 28 de dezembro de 1985 c/c o Art. 5º, do Decreto nº 1.905 de 13 de dezembro de
2000.

2. Ao CEM para que seja publicado em BCG;
3. Inserir no SIRH;
4. Arquive-se o processo no CEM.

Florianópolis, 21 de fevereiro de 2017.
____________________________________________
JOÃO BATISTA CORDEIRO JUNIOR – Ten Cel BM
Diretor Interino de Pessoal (NB Nr 31-DP, de 21 Fev 17)
Transcrito do BCBM Nr 9, de 23 Fev 17.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

   Cancelamento de Punição.

 Defiro,  de  acordo  com  o  Parecer  nº  66-2017-DiRH/DP,  o  cancelamento  da  punição:
Repreensão de 20 de fevereiro de 2014, do Soldado BM Mtcl 931801-8 Alexandre Araldi, lotado no
2º/2ª/6ºBBM, na cidade de Pinhalzinho , por possuir a necessária guarida legal prevista na alínea
“c” do item 4 do Art. 60 do Decreto nº 12.112, de 16 de setembro de 1980. (Conforme Requerimento de
24 de janeiro de 2017)
Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (NB Nr 36-DP, de 2 Mar 17)

INDEFIRO, de acordo com o Parecer nº 67/2017-DiRH/DP, o cancelamento das punições:
Detenção Escolar de 16 de outubro de 2011, Detenção de 3 de março de 2012 e Repreensão de 17
de setembro de 2015, do Soldado BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto, lotado no 2º/2ª/6ºBBM,
na cidade de Pinhalzinho por não possuir a necessária guarida legal prevista na alínea “c” do item 4
do Art.  60 do Decreto nº  12.112,  de 16 de  setembro de 1980,  visto ter  recebido uma punição
(repreensão) em 17 de setembro de 2015, assim, não completando 2 (dois) anos de efetivo serviço
sem qualquer punição, conforme exigência da legislação. (Conforme Requerimento de 24 de janeiro de
2017).

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
Transcrito do BCBM Nr 9, de 23 Fev 17.

(Fl 55 do BI 10, de 16 Mar 17)

SOLUÇÃO INQUÉRITO TÉCNICO n.º 02 -17 CBMSC

Pelas  conclusões  do  Inquérito  Técnico nº  02-17  CBMSC,  aberto  através  da
Portaria nº  02/2017/CORREG/CBMSC, do Comando do  6º Batalhão de Bombeiros Militar,
procedido pelo  2º  Ten  BM Mtcl  933683-4  Ricardo Alberto  Dummel, a  fim de  apurar  as
possíveis  responsabilidade  ao  acidente  envolvendo  a  embarcação  “Cação”,  modelo
Yamaha/VX Sport, durante manobra de aproximação na prainha do lago da cidade de Itá, no
dia 25 Dez 16, RESOLVO:

1. CONCORDAR no todo com a solução do encarregado, de que as avarias foram
determinadas ação humana, que não utilizou da técnica adequada para atracar a embarcação
junto ao trapiche existente, gerando prejuízos ao erário.

2. Encaminhar os Autos do IT a Corregedoria do CBMSC;

3. Instaurar PAD para apurar as responsabilidades do condutor da embarcação, 3º
Sgt BM Mtcl. 920.387-7 Antônio Jesus DA SILVEIRA;

4. Arquivar cópia do presente Inquérito Técnico no B-1 do 6º BBM; e

5. Publicar a presente Solução em BI.

Quartel do 6º BBM, em Chapecó, 04 de março de 2017.

_______________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TC BM

Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar

ASSINA:

__________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM
Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar

CONFERE:

__________________________________________
ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM

SubComandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar

(Fl 56 do BI 10, de 16 Mar 17)